
부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.행정실 429,379 425,508 3,871

1.교직원역량강화(이복례) 750 750 0

1.[초]자율연수 750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0

2.교직원대체인건비(이복례) 1,045 1,045 0

1.[초]기간제교원인건비 1,045 1,045 0

1.기간제교원인건비 1,045 1,045 0

3.학교급식운영(이복례) 14,290 16,455 -2,165

1.[초]우유급식비 536 0 536

1.우유급식비 536 0 536 우유급식비 : 530원*5명*202일= 536,000

2.[초]급식운영비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.[초]비조리교급식비 12,254 14,955 -2,701

1.전출금 12,254 14,955 -2,701 교직원 급식비 : -5,360원*12명*42일= -2,701,000

4.[초]조리교급식운영지원 1,300 1,300 0

1.전출금 1,300 1,300 0

4.[국고]학생및교직원보건안전관리(이복례) 5,820 6,430 -610

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 240 400 -160

1.학생복지비 240 400 -160 건강검사비 : -16,000원*10명*1회= -160,000

3.[초]보건실운영 2,030 2,030 0

1.일반수용비 330 330 0

2.운영수당 300 300 0

3.학생복지비 1,400 1,400 0

4.[초]감염병예방관리 950 1,400 -450

1.일반수용비 950 1,400 -450 방역소독비 : -150,000원*3월= -450,000

5.[국고][초]흡연예방 금연실천학

교운영비
500 500 0
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1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

6.[초]산업안전보건관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

7.[초]여학생위생용품지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

5.학교환경위생관리(이복례) 3,436 3,436 0

1.[초]먹는물관리 2,556 2,556 0

1.일반수용비 2,556 2,556 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

6.교육복지우선(이복례) 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학생복지비 200 200 0

7.학생복지운영(이복례) 87,440 87,440 0

1.[초]졸업앨범제작 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

2.[초]학생교과서구입 6,648 6,648 0

1.교육운영비 6,648 6,648 0

3.[초]통학차량(임차)운영 80,242 80,242 0

1.일반수용비 78,922 78,922 0

2.비품구입비 1,320 1,320 0

4.[초]전북에듀페이지원 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

8.교과활동지원(이복례) 12,135 11,635 500

1.[초]학습준비물구입 800 800 0
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1.학습준비물 800 800 0

2.[초]보결수업관리 1,620 1,620 0

1.기타수당 1,620 1,620 0

3.[초]보충과정운영 900 900 0

1.기타수당 900 900 0

4.[초]기초학력지도 8,815 8,315 500

1.운영수당 7,420 7,420 0

2.교육운영비 1,395 895 500
(성립전)교재및교구구입비 : 50,000원*10

종=
500,000

9.과학 교과활동(이복례) 2,000 2,500 -500

1.[초]교과운영 2,000 2,500 -500

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 0 500 -500 과학교구 확충비 : -500,000원*1종= -500,000

10.체육 교과활동(이복례) 2,600 2,600 0

1.[초]교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

11.외국어 교과활동(이복례) 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

12.자율활동(이복례) 5,191 4,999 192

1.[초]학생회활동지원 1,399 1,399 0

1.학생복지비 1,399 1,399 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]기후변화 교육운영지원 692 500 192

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 492 300 192 기후변화 교육운영 : 19,200원*10종= 192,000

4.[초]교육과정속꿈이야기 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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5.[초]지평선생태프로젝트 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

13.현장체험학습활동(이복례) 5,087 6,115 -1,028

1.[초]수학여행 3,855 3,855 0

1.교육운영비 3,855 3,855 0

2.[초]현장학습 1,232 2,260 -1,028

1.교육운영비 1,232 2,260 -1,028 입장및 체험비 등 : -19,920원*24명*1회= -478,000

차량임차료 : -550,000원*1대= -550,000

14.동아리활동(이복례) 700 700 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

15.방과후학교운영(이복례) 4,500 3,400 1,100

1.[초]특기적성교육 3,400 3,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]늘봄실무사사무환경지원 1,100 0 1,100

1.일반수용비 1,100 0 1,100
(성립전)늘봄실무사 사무환경지원 : 

275,000원*4개=
1,100,000

16.돌봄교실운영(이복례) 13,893 8,420 5,473

1.[초]돌봄교실운영 13,893 8,420 5,473

1.교육운영비 12,933 7,460 5,473 초등돌봄교실간식비 : 100,200원*5월= 501,000

(성립전)초등돌봄교실간식비 : 994,400원

*5월=
4,972,000

2.비품구입비 960 960 0

17.다문화교육운영(이복례) 34,800 34,800 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]찾아가는 한국어교실 운영비 31,200 31,200 0

1.운영수당 29,470 29,470 0

2.교육운영비 1,730 1,730 0
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3.[초]다꿈학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

18.독서활동운영(이복례) 5,303 5,441 -138

1.[초]도서구입 5,041 5,041 0

1.도서구입비 5,041 5,041 0

2.[초]도서관운영 262 400 -138

1.운영수당 62 200 -138 독서행사운영 : -138,000원*1명= -138,000

2.교육운영비 200 200 0

19.교무학사운영(이복례) 5,541 4,941 600

1.[초]교무학사운영 2,091 2,091 0

1.일반수용비 271 271 0

2.교육운영비 1,820 1,820 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,250 1,650 600

1.교육운영비 2,100 1,500 600 입학식 행사운영비 : 100,000원*6명= 600,000

2.일반업무추진비 150 150 0

3.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

20.연구학교운영(이복례) 20,700 20,700 0

1.[초]어울림학교운영 20,700 20,700 0

1.기타수당 140 140 0

2.운영수당 480 820 -340
학생동아리주간 강사비 : -70,000원*2시간

*1명=
-140,000

교원연수 강사비 : -200,000원*2회= -400,000

학생상담비 : 100,000원*2회= 200,000

3.교직원복지비 1,480 1,080 400
교원연수 및 도서 등 체험비 : 100,000원

*4종=
400,000

4.교육운영비 17,200 17,260 -60 문화예술발표회운영 : 100,000원*7종= 700,000

학년별교재교구구입 : 35,000원*4종= 140,000
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지역사회연계어울림프로그램운영 : 

-450,000원*2회=
-900,000

5.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

21.정보화실운영(이복례) 6,089 6,940 -851

1.[초]학교정보화지원 6,089 6,940 -851

1.일반수용비 2,800 2,100 700 서버실앵글설치 : 350,000원*2개= 700,000

2.교육운영비 1,740 1,740 0

3.비품구입비 1,355 2,900 -1,545
컴퓨터 및 학습용영상장치구입 : -515,000

원*3종=
-1,545,000

4.기타자산취득비 194 200 -6 소프트웨어 구입 : -6,000원*1종= -6,000

22.교육환경개선(이복례) 111,816 111,796 20

1.[초]교실환경개선 6,796 6,796 0

1.비품구입비 6,796 6,796 0

2.[초]교육여건개선사업 75,000 75,000 0

1.기타자산취득비 75,000 75,000 0

3.[초]스마트칠판보급사업 30,020 30,000 20

1.교육운영비 990 0 990 스마트교육물품구입 : 99,000원*10개= 990,000

2.비품구입비 29,030 30,000 -970 스마트칠판구입 : -1,823,000원*3대= -5,469,000

스마트칠판장 : 1,499,660원*3개= 4,499,000

23.학생생활상담지도(이복례) 1,000 1,000 0

1.[초]학교민주시민교육운영지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.[초]위(Wee)클래스 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

24.학교폭력예방(이복례) 2,711 2,711 0

1.[초]학교폭력예방교육운영학교 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]CCTV설치운영 2,211 2,211 0

1.일반수용비 2,211 2,211 0

25.학생안전교육(이복례) 510 510 0
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1.[초]안전교육 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

26.학교시설장비유지(이복례) 51,731 50,373 1,358

1.[초]공공요금및제세공과금 14,120 13,600 520

1.전기요금 7,700 7,200 500 전기요금 : 100,000원*5월= 500,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 5,220 5,200 20 방송수신료 : 2,500원*8월= 20,000

2.[초]시설관리용역 13,095 13,095 0

1.일반수용비 13,095 13,095 0

3.[초]시설일반관리 18,808 17,970 838

1.일반수용비 18,508 17,670 838 시설관리 소모품 : 41,900원*10종*2회= 838,000

2.교직원복지비 300 300 0

4.[초]화장실관리 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0 정화조 청소비 : 40,000*1회= 40,000

청소용 소모품 : -20,000원*2종= -40,000

2.교직원복지비 300 300 0

5.[초]당직관리 4,188 4,188 0

1.일반수용비 4,188 4,188 0

27.학교운영위원회운영(이복례) 600 680 -80

1.[초]학교운영위원회운영 600 680 -80

1.여비 0 80 -80 회의및 참석 여비 : -10,000원*4명*2회= -80,000

2.일반업무추진비 600 600 0

28.학부모협력(이복례) 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 850 850 0

1.일반수용비 850 350 500 학부모회 운영 : 50,000원*10종= 500,000

2.운영수당 0 400 -400 학부모 교육 : -200,000원*2회*1명= -400,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 0 100 -100 학부모회 여비 : -10,000원*2명*5회= -100,000

29.부서기본운영(이복례) 26,591 26,591 0

1.[초]교장실운영 5,950 5,950 0

1.일반업무추진비 2,950 2,950 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,051 16,051 0

1.공무직인건비 663 663 0

2.일반수용비 5,038 5,038 0

3.기타공공요금 100 100 0

4.여비 9,750 9,750 0

5.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 4,590 4,590 0

1.일반수용비 3,850 3,850 0

2.일반업무추진비 740 740 0

세출합계 429,379 425,508 3,871

이복례 2024년 11월 22일 11시 28분 34초 8 전북특별자치도교육청 월성초등학교


